a. a. x. l. c. i. f. e. m. *
deduxit. Cis Apenninum Garuli & Lapicini, & Hercates, trans
Apenninam Brinniates fuerant. Inter Audenam amnem Q. Mutius
cum ijs qui Lunam Pisasq; de populati erant, bellum gessit, B
omnibusq; in dirionem reductis arma ademit. Ob eas res in Gallia
Liguribusq; gestas duorum consulū ductu auspicioq; senatus in tri-
duū supplicationes decreuit, & XL. hostijs sacrificari iussit. Et tu-
multus quidē Gallicus & Ligustinus, qui in principio eius anni ex-
ortus fuerat, haud magno conatu breui oppressus erat. Belli Macedo-
nici subibat iam cura, miscente Perseo inter Dardanos Bastar-
nasq; certamina: & legati qui missi ad res visendas in Macedo-
niam erant, iam reuerterant Romam, renuntiauerantq; bellum
in Dardania esse. Simul venerant & ab rege Perseo oratores, qui
purgaret, nec accitos ab eo Bastarnas, nec ante hanc eo quicquam fa-
cere. Senatus nec liberauit eius culpae regem, neque arguit: moneri C
eum tantummodo iussit, vt etiam atq; etiam curaret vt sanctum
haberet foedus, quod ei cum Romanis esse videri posset. Dardani
cum Bastarnas non modo non excedere finibus suis, quod speraue-
rant, sed grauiores fieri indies cernerent, subnixos Thracum ac-
colarum & Scordischorum auxilijs, audendum aliquid vel teme-
rè rati, omnes vndique armai ad oppidum, quod proximum ca-
stris Bastarnarum erat, conueniunt. Hyems erat, & id an-
ni tempus elegerant, vt Thraces Scordischiq; in fines suos abirent.
Quod vbi ita factum, & solos iam esse Bastarnas audierunt, bifa-
riam diuidunt copias: pars vt recto itinere ad laceffendum exa-
perito iret, pars deuio saltu circumducta, ab tergo aggrediretur. Ca-
terum

A terum priusquam circumire castra hostium possent, pugnatum
est: viciq; Dardani compelluntur in vrhem, quae ferè XII. mil-
lia ab castris Bastarnarum aberat. Victores confestim circumsi-
dunt vrhem, haud dubie postero die aut metu dedituris se hosti-
bus, aut vi expugnaturi. Interim Dardanorum altera manus
quae circumducta erat, ignara cladis suorum, castra Bastarnarum
sine presidio relicta facile cepere.

*

*

more sella eburnea posita ius dicebat, disceptabatque controuer-
sas minimarum rerum: adeoq; nulli fortune adhaerebat animus *Perseio*
per omnia genera vitae errans, vti nec sibi nec alijs, quinam ho-
mo esset, satis constaret. Non alloqui amicos. vix notis familia-
riter arridere. munificentia in aequali sese aliosq; ludificari: qui-
busdam honoratis, magnoq; estimantibus se, puerilia, vt esca aut
lusus, munera dare: alios nihil expectantes ditare. Itaque nescire
quid sibi vellet, quibusdam videri, quidam ludere eum simpliciter,
quidam haud dubie insanire aiebant. In duabus tamen magnis
honestiq; rebus verè regius erat animus, in vrbiū donis & deo-
rum cultu. Megalopolitanis in Arcadia murum se circumdaturum
vrbi est pollicitus: maioremq; partem pecunia dedit. Tegea thea-
trum magnificum è marmore facere instituit. Cyzici in pryta-
nelm, id est, penetrale vrbis, vbi publicè quibus is honos datus est,
& vescuntur: vasa aurea mensa vnus posuit, Rhodjs nihil vnus in si-
gne, ita omnis generis, vt quaeq; vsus eorum postulauerunt, dona
dedit. Magnificentia verò in deos, vel Iouis Olympij templū Athe-
nis, vnum in terris inchoatum pro magnitudine dei, potest testis
esse. Sed & Delon maris insignibus, statuarumq; copia exornauit:
& Antiochia Iouis Capitolini magnificum templum non laquea-
tum auro tantum, sed parietibus totis lamina inauratum, & alia
multa in alijs locis pulchritudo, quia per breue tempus regni eius
fuit, non perfecit. Spectaculorum quoq; omnis generis magnifi-
centia superiores reges vicit, reliquorum sui moris & copia Grae-
corum artificum, gladiatorum munus Romana consuetudinis pri-
mo maiore cum terrore hominum insuetorum ad tale spectacu-
lum

V. C. lum, quam voluptate dedit: deinde saepius dando & modo vuln. a
ribus tenuis, modo sine missione etiam, & familiare oculis gratūq;
id spectaculum fecit, & armorum studium plerisq; iuuenum ac-
cendit. Itaq; qui primò ab Roma magnis praemijs paratos gladi-
atores accersere solitus erat, iam

*

*

580. Scipio inter peregrinos. M. Attilio Praeprouincia Sardinia obue-
nerat, sed cum legione noua quam Coss. conscripserant, quinq; mil-
libus peditum, CCC. equitibus in Corsicam iussus est transire.
Dum is ibi bellum gereret, Cornelio prorogatu imperium, vbi ob-
tineret Sardiniam. Cn. Seruilio Cepioni in Hispania ulteriore,
& P. Furio Philo in citeriorem tria millia peditum Romanorum, B
equites CL. & socium Latini nominis quinq; millia peditū, CCC.
equites. Sicilia L. Claudio sine supplemento decreta. Dnas prae-
rea legiones Coss. scribere iussi, cum iusto numero peditum equi-
tumq; & decem millia peditum socijs imperare, & DC. aequites.
Delectus consulibus eo difficilior erat, quod pestilentia quae priore
anno in boues ingruerat, eo verterat in hominum morbos qui in-
ciderant, haud facile septimum diem superabant: qui superau-
rant, longinquo maxima quartana implicabantur morbo. Serui-
tia maxime moriebantur. eorum strages per omnes vias insepul-
torum erat. Ne liberorum quidem funeribus libitina sufficiebat.
Cadauera intacta à canibus ac vulturibus tabes absumebat, sa-
tisq; constabat nec illo nec priore anno in tanta strage boum, ho-
minumq; vulturium vsquam visum. Sacerdotes publici ea pesti-
lencia mortui sunt, Cn. Seruilius Cepio pontifex pater pratoris,
& T. Sempronius T. F. Longus X vir sacrorum, & P. Aelius Petus
augur, & T. Sempronius Gracchus, & C. Atrilius Aemylius curio
maximus, & M. Sempronius Tuditanus pontifex. Pontifices suf-
fecti sunt, C. Sulpitius Galba in locum Tuditani. Augures suffecti
sunt, in Gracchi locum T. Veturius Gracchus Sempronianus, in P.
Aelii Q. Aelius Petus. Xuir sacrorū C. Sēpronius Lōgus, curio maxi-
mus C. Scribonius curio sufficitur. Cum pestilentiae finis nō fieret,
senatus decreuit, vii X. viri libros Sibyllinos adiret. Ex decreto eo-
rum

Arum diem vñ supplicatio fuit. & Q. Martio Philippo verba pra-
eunte, populus in foro votum concepit, si morbus pestilentiaq; ex
agro Romano emota esset, biduum ferias ac supplicationem se ha-
biturum. In Veienti agro biceps natus puer, et Sinuessa vnimanus,
& Oximi puella cum dentibus, & arcus interdii sereno caelo su-
per adem Saturni in foro Romano intentus, & tres simul soles ef-
fulserunt. & faces eadem nocte plures per caelum lapsae sunt in La-
nuuino, Caritesq; anguem in oppido suo iubatum aureis maculis
sparsum apparuisse affirmabant, & agro Campano bouem locu-
tum esse factus constabat. Legati nonis Iulij ex Africa redierunt, quē
conuulso prius Masanissa rege Carthaginem ierant: ceterum cer-
B
bitus aliquāto quae Carthagine acta essent, ab rege rescierat, quāto
ab ipsis Carthaginensibus. compertū tamen affirmauerunt lega-
tos ab rege Perseo venisse, ijsq; noctu senatū in aede Aesculapij da-
tum esse. ab Carthagine legatos in Macedoniam missos, & rex af-
firmauerat, & ipsi parū constanter negauerant. In Macedoniam
quos mittēdos legatos senatus censuit. Tres missi sunt, C. Lalius,
M. Valerius Messala, Sex. Digitius. Perseus per ad tēpus, quia qui-
dam Dolopum non parebant, & de quibus ambigebatur rebus, di-
sceptationem ab rege ad Rom. reuocabant, cum exercitu profe-
ctus, sub ius iudiciumq; suū totam coegit gentem. Inde per Oet. eos
C
mentes transgressus, religionibus quibusdā animo obiectis oracu-
lum aditurus Delphos ascendit. Cum in media repente Gracia ap-
paruisset, magnum non finitimis modo vrbibus terrorem praebuit,
sed in Asiam quoque ad regem Eumenem nuncius tumultus eius
venit. Triduum non plus Delphis moratus, per Phriotidem Acha-
iam, Thessaliamq; sine damno iniuriaq; agrorum per quos iter fe-
cit, in regnū redyt. Nec earum tantū ciuitatum, per quas iturus
erat, satis habuit animos sibi conciliare: sed aut legatos aut literas
dimisit, petens ne diutius simultatum quae cum patre suo fuissent,
meminissent: nec enim tam atroces fuisse eas, vt non cum ipso po-
tuerint ac debuerint finire: secum quidem omnia illis integra esse
ad infirmandam fideliter amicitiam. Cum Achaeorum maxi-
me gente reconcilianda gratia viam quarebat. Hac vna ex omni-
m